
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 452, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$
851.660,91 (oitocentos e cinquenta e um mil, seiscentos
e sessenta reais e noventa e um centavos) e dá outras
providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 851.660,91 (oitocentos e cinquenta e um mil, seiscentos
e sessenta reais e noventa e um centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   MANUTENÇÃO DO CER II Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2590 ) 253.560,88

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   MANUTENÇÃO DO CER II Suplementação

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. 
CONTRATO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2593 ) 124.576,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   MANUTENÇÃO DO CER II Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2595 ) 64.679,52

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.303.1042.2   ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA Suplementação

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2830 ) 30.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1040.2   CONVÊNIO - SANTA CASA DE CARIDADE Suplementação

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3122 ) 378.844,51

Art. 2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DOS SERV. DE TELECOMUNICAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 104 )

Redução

6.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.122.00 DEFESA CIVIL
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 121 )

Redução

5.100,00

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.122.00 DEFESA CIVIL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 122 )

Redução

6.560,91

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.122.00 DEFESA CIVIL
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 123 )

Redução

3.700,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 153 )

Redução

3.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 155 )

Redução

2.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 159 )

Redução

6.000,00

04.04 RECURSOS HUMANOS 
04.04.04.122.24 CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 222 )

Redução

3.000,00

04.04 RECURSOS HUMANOS 
04.04.04.122.24 CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 223 )

Redução

2.000,00

04.04 RECURSOS HUMANOS 
04.04.04.122.24 CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 224 )

Redução

3.000,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE Recurso: 1500 Recursos não Vinculados
de Impostos

( 251 )

Redução

7.100,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

05.06 PROJETOS
05.06.04.122.20 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 254 )

Redução 

15.500,00

05.06 PROJETOS
05.06.15.451.10 PAV. RUA PRINCESA IZABEL-PROP. 02
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 335 )

Redução

1,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.122.20 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 354 )

Redução

4.800,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 364 )

Redução 

19.500,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 367 )

Redução

6.500,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 368 )

Redução

4.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 370 )

Redução

5.400,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 )

Redução

8.100,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 372 )

Redução

5.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO 
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES Recurso: 1500 Recursos não 
Vinculados de Impostos

( 376 )

Redução

6.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 403 )

Redução

5.000,00

3.3.90.08.00.00.00           OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 420 ) 11.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 426 )

Redução 

20.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 430 )

Redução 

55.700,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 434 )

Redução

2.900,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUT.USINA ARTEFATOS DE CONCRETO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 445 )

Redução

5.700,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 456 )

Redução

2.300,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 467 )

Redução 

14.400,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 469 )

Redução

4.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERV E CONST. DE PARQUES E PRAÇAS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 472 )

Redução

4.000,00

07.01 SETOR 
URBANO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO
07.01.15.451.10 CONSERV E CONST. DE PARQUES E PRAÇAS
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 475 )

Redução 

30.100,00

4.4.90.52.00.00.00           EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 476 ) 34.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 477 )

Redução

5.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 483 )

Redução

8.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 500 )

Redução 

12.400,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 514 )

Redução 

12.200,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 517 )

Redução

3.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.452.10 PLANEJ. DA ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 526 )

Redução

3.900,00

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 07.04.15.451.10 ILUMINACAO PUBLICA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 531 )

Redução 

24.500,00

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 07.04.15.451.10 ILUMINACAO PUBLICA
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 540 )

Redução 

21.500,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO
08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 569 )

Redução 

11.400,00

08.02.12.122.10           MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574 )

Redução

300,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA 3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 578 )

Redução 

30.900,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.361.10 ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 601 )

Redução 

36.400,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.361.10 TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.30.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 651 )

Redução 

15.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.362.10 ENSINO MEDIO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 712 )

Redução 

19.700,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.362.10 ENSINO MEDIO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 716 )

Redução

4.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 756 )

Redução

2.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.365.10 TRANSPORTE 
ESCOLAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 832 )

Redução

5.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.365.10 ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 839 )

Redução 

16.500,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.366.10 EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 859 )

Redução 

20.000,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 928 )

Redução 

54.400,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 934 )

Redução 

10.000,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 CENTRO CULTURAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 942 )

Redução 

26.900,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 CENTRO CULTURAL
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 943 )

Redução 

10.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1670 )

Redução

8.200,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP 
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI Recurso: 1500Recursos não Vinculados de Impostos

( 3163 )

Redução 

17.900,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE 
SAÚDE 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 3175 )

Redução 

24.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3184 )

Redução

2.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.304.00 MANUTENÇÃO DO CANIL MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3273 )

Redução

1.900,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.304.00 MANUTENÇÃO DO CANIL MUNICIPAL 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3283 )

Redução

1.700,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3295 )

Redução 

20.800,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3298 )

Redução

1.900,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3301 )

Redução

5.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3302 )

Redução

1.600,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de
Impostos

( 3304 )

Redução 

28.400,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3307 )

Redução

2.700,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3308 )

Redução

4.300,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E 
EQUIPAMENTOS 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3309 )

Redução 

65.399,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 29 de novembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


